
D.O.C.M. Núm. 23 6 de Abril de 1990 869 

l.- DISPOSICIaNES GENERALES 

CONSEJERIA DE POLlTlCA 
TERRITORIAL 

Decreto 3911990. de 27 de mar- 
zo. sobre asignación de compe- 
tencias en materia de evaluación 
de impacto ambiental. 

Publicados y en vigor el Real Decreto Legis- 
lativo 130211986. de 28 de junio, de evalua- 
ción de impacto ambiental. y el Real Decreto 
113111988, de 30 de septiembre, por el que se 
aprueba el Reglamento para su ejecución. y co- 
rrespondiendo a la Junta de Comunidades de 
Castilla-La Mancha la función ejecutiva en es- 
ta materia de conformidad con lo señalado en 
el articulo 33 del Estatuto de Autonomía, pro- 
cede ahora asignar el ejercicio de competen- 
cias resultante del marco normativo citado. 

En su virtud, a propuesta del Consejero de 
Politica Territorial, y previa deliberación del 
Consejo de Gobierno del día 27 de marzo de 
1989. 

DISPONGO 

Articulo lo.- 

Las competencias que corresponden a la 
Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha 
en materia de evaluación de impacto ambien- 
tal se ejercerán conforme a lo dispuesto en el 
presente pecreto. 

Articulo 2': 

Corresponde al Consejo de Gobierno de la 
Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha 
las siguientes competencias: 

l. Resolver las discrepancias que pudieran 
surgir entre el órgano autorizante o ejecutor de 
un proyecto sometido al procedimiento de eva- 
luación de impacto ambiental y el órgano com- 
petente para emitir la declaración de impacto. 
en los expedientes cuya tramitación se en- 
cuentre encomendada a la Junta de Comuni- 
dades de Castilla-La Mancha. 

2. Exigir daños y perjuicios causados por in- 
fracción de la legislación sobre Evaluacióri de 
Impacto Ambiental cuando la cuantía de los 
mismos sea superior a 50.000.000 de pesetas. 

Articulo 3": 

Corresponde al Consejero de Politica 
Territorial: 

1) Ejercer el resto de las competencias que 
en materia de evaluación de impacto ambien- 
tal están atribuidas a la Junta de Comunida- 
des de Castilla-La Mancha por la legislación vi 
gente y no atribuidas expresamente a otros 
órganos. 

2 )  Ordenar la restitución de la realidad f i s ~ ~  
ca y biológica cuando hubiera sido alterada por 
la ejecución de proyectos, de conformidad con 
lo señalado en el articulo 29 del Real Decreto 
113111988. de 30 de septiembre. 

31 Ejercer la potestad sancionadora median 
te la imposición de multas coercitivas sucesi~ 
vas de hasta 50.000 pesetas cada una. 

4) Ordenar la suspensión de los proyectos 
que comiencen a ejecutarse con infracción de 
lo dispuesto en la legislación vigente sobre 
evaluación del impacto ambiental. y en los su- 
puestos en aquélla previstos. 

51 Exigir responsabilidad e indemnización de 
los daños y perjuicios causados por infracción 
de la legislación sobre evaluación de impacto 
ambiental cuando la cuantia de los mismos no 
sea superior a 50.000.000 de pesetas. 

DISPOSICIONES FINALES 

PRIMERA.. Se faculta al  Consejero de  poli^ 

tica Territorial para dictar cuantas disposicio~ 
nes sean necesarias para la ejecución y desa~ 
rrollo de este Decreto. 

SEGUNDA.. La presente disposición entra 
rá en vigor al dia siguiente de su publicación 
en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha. 

Dado en Toledo, a 27 de marzo de 1990 

JOSE BONO MARTlhEZ 

El Consejero de Politica Territorial 

GREGORIO SANZ AGUADO 


